2

[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КАЛУЖСКАЯ ОБЛАСТЬ
ГОРОДСКАЯ УПРАВА ГОРОДА КАЛУГИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	от
	18.03.2020

	№
	2269-пи

О введении режима повышенной готовности для органов управления и сил городского звена территориальной подсистемы Калужской области единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций
В соответствии со статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», постановлением Правительства Калужской области от 17.03.2020 № 200 «О введении режима повышенной готовности для органов управления и сил территориальной подсистемы Калужской области единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», протоколом внеочередного заседания комиссии по чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности при Правительстве Калужской области от 17.03.2020 № 4, протоколом внеочередного заседания комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципального образования «Город Калуга» от 18.03.2020 № ПР-22-01/20, статьями 36, 38, 44 Устава муниципального образования «Город Калуга», решением Городской Думы города Калуги от 20.12.2019 № 278 «О временно исполняющем полномочия Городского Головы города Калуги»,  а также в целях принятия оперативных мер по недопущению угрозы распространения на территории муниципального образования «Город Калуга» новой коронавирусной инфекции
(2019-nCoV) ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.
Ввести с 16.00 час. 18.03.2020 до 09.00 час. 30.04.2020 режим повышенной готовности для органов управления и сил городского звена территориальной подсистемы Калужской области единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее - режим повышенной готовности ГЗ ТП РСЧС Калужской области).
2.
Границы территории, на которой может возникнуть чрезвычайная ситуация, определить в пределах муниципального образования «Город Калуга».
3. Гражданам:
3.1. Посещавшим территории, где зарегистрированы случаи новой коронавирусной инфекции (2019-nCoV):
3.1.1. Сообщать о своем возвращении в Российскую Федерацию, месте, датах пребывания на указанных территориях и другую необходимую  информацию в медицинские учреждения по месту жительства.
3.1.2. При появлении первых респираторных симптомов незамедлительно обратиться за медицинской помощью на дому без посещения медицинских организаций.
3.1.3. Соблюдать постановления санитарных врачей о нахождении в режиме изоляции на дому.
3.2. Прибывшим из Китайской Народной Республики, Республики Корея, Итальянской Республики, Исламской Республики Иран, Французской Республики, Федеративной Республики Германия, Королевства Испания, иных государств - членов Европейского союза, Республики Сербия, Республики Албания, Соединенного Королевства Великобритании и Северной Ирландии, Республики Северная Македония, Черногории, Княжества Андорра, Королевства Норвегия, Швейцарской Конфедерации, Исландии, Княжества Монако, Княжества Лихтенштейн, Республики Молдова, Республики Беларусь, Украины, Боснии и Герцеговины, Ватикана, Республики Сан-Марино, Республики Хорватия, Соединенных Штатов Америки, помимо мер, предусмотренных пунктом 3.1 настоящего постановления, обеспечить самоизоляцию на дому на срок 14 дней со дня возвращения в Российскую Федерацию (не посещать работу, учебу, минимизировать посещение общественных мест).
3.3. Совместно проживающим в период обеспечения изоляции с гражданами, указанными в пункте 3.2 настоящего постановления, а также с гражданами, в отношении которых приняты постановления санитарных врачей об изоляции, обеспечить самоизоляцию на дому на срок, указанный в пункте 3.2 настоящего постановления, либо на срок, указанный в постановлениях санитарных врачей.
4. Рекомендовать руководителям организаций общественного транспорта независимо от форм собственности проводить дезинфекцию внутри салонов транспортных средств, осуществляющих перевозку граждан.
5. Рекомендовать работодателям, осуществляющим деятельность на территории муниципального образования «Город Калуга»:
5.1. Обеспечить измерение температуры тела работникам на рабочих местах с обязательным отстранением от нахождения на рабочем месте лиц с повышенной температурой.
5.2. Оказывать работникам содействие в обеспечении соблюдения режима самоизоляции на дому.
5.3. Не допускать на рабочее место и (или) территорию организации работников из числа граждан, указанных в пункте 3.2 настоящего постановления, а также работников, в отношении которых приняты постановления санитарных врачей об изоляции.
6. Рекомендовать министерству здравоохранения Калужской области совместно с  Управлением Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Калужской области представлять в ЕДДС городского округа «Город Калуга» информацию о ситуации с распространением на территории муниципального образования «Город Калуга» новой коронавирусной инфекции
(2019-nCoV), количестве заболевших, в том числе вновь выявленных случаях заражения инфекцией.
7. Руководителям органов Городской Управы города Калуги ежедневно представлять информацию о ситуации и принимаемых мерах по недопущению распространения заболеваний, вызванных новой коронавирусной инфекцией (2019-nCoV), в подведомственных учреждениях в секретариат комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципального образования «Город Калуга» (отдел по организации защиты населения E-mail: emercom@kaluga-gov.ru).
8. Отделу по организации защиты населения:
8.1. Провести проверку систем оповещения населения.
8.2. Совместно с МБУ «Редакция газеты «Калужская неделя» обеспечить информирование населения о введении на территории муниципального образования «Город Калуга» режима повышенной готовности для органов управления и сил ГЗ ТП РСЧС Калужской области.
9. Настоящее постановление вступает в силу с момента его принятия и подлежит опубликованию (обнародованию).
10. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Временно исполняющий полномочия
Городского Головы города Калуги

   Д.А.Денисов